cuius praedia sunt vel loca, per singulos annos solventes, pro certo habeant (1) suum esse, quod possident (2) vel postea possederint (3), ita ut (4) omnibus, ad excludendam omnem quolibet modo ex (5) publico movendam quaestionem, nudae (6) et ex (7) quocunque titulo vel etiam sine titulo corporalis quadraginta annorum iugis (8) possessionis exceptio possit sufficere. Hoc etiam adiciendo, ut illi quoque, qui adempto (9) canone huiusmodi fundos ab initio principali iussione datos sibi fuisse confirmant, si per quadagesimos (10) annos adempti canonis beneficium iugiter possederunt (11), nec canonem, cuius ademptionem quadraginta (sicut (12) dictum est) annorum possessio testatur, possint penitus proffigari, eo quod nostrae pietati placuit, in utroque casu, id est tam salvo quam adempto (13) canone, possessorum iura nostrorum (14) in eo statu, in quo per quadagesimos (15) (sicut dictum est) iugiter annos (16) manserunt (17), absque ulla innovatione durare

Dat III Kal August Constantinop OLYBRIO V  
C Cons [491]

### TITULO LXII [LXIII]

#### DE MANCIPIIS ET COLONIS PATRIMONIALIUM ET SALTUENSIVM ET EMPHYTEUTICORUM FUNDORUM

1 *Imp* CONSTANTINUS A (18)—Emphyteuticarios gravant coloni, agros praeter consuetudinem usurpantes, quos nullis (19) culturis erudierunt (20), quum solemnitas id eos (21) attrahere permittat, quod eorum labore vel olivetis est obsitum (22) vel vinetis (23). Sed et irriguas fontium aquas usurpare conantur, quatum fructus solis emphyteuticariis debentur. Ideoque placuit, ut deinceps aquarum iura potestatesque (24) penes emphyteuticarios permaneat, tantumque ex eis (25) colonis impertiat, quantum culturis eorum agrorum sufficere manifestum est, quos ipsi colunt. Pro modo autem superfluae irrigationis, quam ultra culturas suas usurpant, emphyteuticariis possessoribus pensiones accessionesque praebent

PP VII Id Marti Carthagine, CONSTANTINO A  
V et LICINIO C Conss (26) [319]

(1) habeat, *el ms Veron* pero con un punto entre la a y la t  
(2) possident, *el ms Veron* pero encima de la s final hay escrita una t.  
(3) possederint, *el ms. Veron* enmendada en possederint  
(4) aut, por ita ut, *el ms Veron*  
(5) et *el ms. Veron* pero corregida en ex  
(6) Hal. y Cuyacio; nudam, *el ms Veron*; nuda, los de más, pero la siguiente et requiere nudae.  
(7) Los mms *Veron Hfn*, y la ed *Schf*; et, omitiendo ex, *el ms Gt*; ex, omitiendo et, *Hal* y los demás  
(8) iuris, *Russ* y *Cont* 62, contra los mms *Veron Hfn* y todos los códices de *Russardo*  
(9) dempto, *Cuyacio*; dempto canonem, *el ms Veron*, corrigiendolas dempto canonem.  
(10) Los mms *Veron Hfn Gt*; XL, la ed *Schf*; quadraginta, *Hal* y los demás  
(11) iungitur, (corrigiendo iugiter) possederunt, *el ms Veron*.  
(12) sic ut, *el ms Veron* y así poco después.  
(13) dempto, corrigiendola dempto, *el ms. Veron*  
(14) Los mms *Veron Hfn*, y la ed *Schf*; nostrorum iura, *Hal* y los demás